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Procesy nepřímého řízení organizačních systémů

Abstrakt

Bakalářská práce na téma Procesy nepřímého řízení organizačních systémů si klade za cíl

zhodnocení procesů nepřímého řízení ve vybrané společnosti a uvedení možných návrhů

na jejich zlepšení. Jádrem práce je analýza části organizačního uspořádání zkoumané

společnosti z hlediska nepřímého řízení a porovnání teoretických hledisek organizačních

systémů s praxí v této společnosti. Pro naplnění cíle práce je stěžejní prostudování

problematiky v teoretické rovině. Zejména se jedná o Teorii řízení organizačních systémů

podle prof. Ing. Jana Hrona, DrSc., dr.h.c. a Ing. Arnošta Traxlera, CSs., se zaměřením

na procesy nepřímého řízení, které představují tvorbu řídicích systémů v podniku

a usnadňují procesy přímého řízení.

Teoretická část této práce obsahuje základní informace, převážně z uvedené Teorie řízení

organizačních systémů, týkající se pojmů jako je řízení, systém, organizační systém a jeho

členění na oblasti a subsystémy. Dále pojednává o procesech nepřímého řízení

a subsystémech, ve kterých tyto procesy probíhají: ekologicko-ergonomickém,

organizačním a ekonomicko-informačním. Uvedeny jsou zde též metody pro posouzení

řídících kapacit řídících pracovníků, o které se opírá následující praktická část. V praktické

části jsou uvedena opatření, která vybraná společnost realizuje v subsystémech ekologicko-

ergonomickém a ekonomicko-informačním. Jejím hlavním obsahem je však rozbor procesu

nepřímého řízení ve vybrané společnosti v organizačním subsystému s využitím

Graicunasovy teorie a jeho definice tzv. „rozpětí řízení“ a s využitím postupu uvedeného

v Teorii řízení organizačních systémů podle Hrona a Traxlera (2017), kterým přes porovnání

skutečné řídící kapacity a teoretické řídící kapacity řídících pracovníků lze dospět

k optimalizaci v řídící struktuře, na jejímž základě lze pak provést odpovídající nastavení

struktury organizační. Zjištěné výsledky z obou metod jsou porovnány, vyhodnoceny

a pro případné nedostatky v organizační struktuře jsou navržena nápravná opatření.

Z provedené analýzy na základě dostupných podkladů je patrné, že posuzovaná část

organizačního subsystému vybrané společnosti je v normě a nevyžaduje zásadní zásahy

a úpravy. Zjištěná rezerva v řídící kapacitě je vhodná s ohledem na sezónní výkyvy v počtu

výkonných pracovníků.
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Organizační a řídící struktura společnosti odpovídá jejím současným potřebám. V tomto

ohledu by bylo pouze možné společnosti doporučit oddělení personálního obsazení vedení

společnosti a řídících funkcí jednotlivých oddělení za účelem zvýšení efektivity nejvyšších

stupňů řízení. V rámci ekonomicko-informačního subsystému by bylo možné doporučit

změny v motivačním systému společnosti, zejména s důrazem na benefitní program

pro zaměstnance s ohledem na konkurenci na trhu práce. Řízení zásob a peněžních

prostředků bylo zhodnoceno jako efektivní. V subsystému ekologicko-ergonomickém

by bylo vhodné se zaměřit na zavedení ekologických opatření a vytvoření podmínek

pro třídění odpadu na jednotlivých výdejnách a centrálním skladu.

Klíčová slova: organizační systém, nepřímé řízení, subsystém, procesy, ekonomie,

informatika, organizace, ekologie, ergonomie.
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Processes of indirect management

Abstract

The bachelor thesis on the topic of processes of indirect management of organizational

systems aims to evaluate the processes of indirect management in a selected company and

to present possible proposals for their improvement. The core of this thesis is an analysis

of organizational structure of a studied company, regarding to indirect management, levels

of management and the amount of direct, group and indirect relations as well as comparison

of theoretical basis with active practice in the studied company. The fulfilment of these goals

requires study of the issue on a theoretical level. It involves the „management

of organizational systems” according to prof. Ing. Jan Hron, DrSc., Dr.h.c. and Ing. Arnošt

Traxler, CSs., focusing on indirect management processes, which represent the creation

of control systems in the company and facilitate direct management processes.

The theoretical part of this work contains basic information, mostly from the theory

of management of organizational systems, explaining concepts of management, system,

organizational system and its division into parts and subsystems. Next it further explains

the processes of indirect management and the subsystems in which these processes take

place: specifically, the ecological-ergonomic, organizational and economical-informational

subsystems. Methods for analysis of managing capacities of workers are explained and are

later utilised in the practical part of the thesis. In the practical part of the thesis are explained

processes that the studied company practises as part of their ecological-ergonomic and

economical-informational subsystems. The focus of this part is however an analysis of the

process of indirect management in the organizational subsystem with the use of V. A.

Graicunas’ „The span of control” theory as well as „Theory of organizational subsystems”

according to Hron and Traxler (2017), which compares real management capacity of a

superior with his theoretical one, leading to optimizing the company’s management

structure, based on which we can then adjust the organizational structure to correspond. The

results are then compared, and corrections are suggested for any deficiencies.

From the analysis, based on available data, it was found that the analysed segment

of the studied company’s organizational system is within acceptable parameters and does
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not require any corrections. The identified reserve in management capacity is suitable with

regard to seasonal fluctuations in the number of subordinate employees.

Both organizational and management structures meet the requirements of the company’s

current needs. In this regard, it could only be recommended, that the company separates

the functions of the board of director members and the managers of individual departments

within the company into two different groups to increase the effectivity of high-level

management. Regarding the economical-informational subsystem it is recommended that

the company makes changes to its system of motivation, particularly its benefit program

for employees regarding to those of the competition in the labour market. Management

of supplies and finance is deemed as effective. In the ecological-ergonomic subsystem

the company should focus on setting of ecological measures and creating rules for waste

sorting in its dispensing shops and logistics centre.

Keywords:

organizational system, indirect management, subsystem, processes, economics, informatics,

organization, ecology, ergonomics
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 Úvod

Už od dob, kdy se lidé začali spojovat do pospolitých skupin, počínaje kmeny, vznikla potřeba

organizovat a řídit tato společenství, a to jak ve věcech civilních, tak ve věcech militaristických.

Obvykle si tyto skupiny vystačily s jedním vůdcem, kmenovým náčelníkem, případně vůdcem

orientovaným na záležitosti civilní a vůdcem zaměřeným na militaristický ráz.

Jak postupem času lidská společenství nabírala na velikosti, jednotlivé kmeny se spojovaly

do větších celků, natalita narůstala nad mortalitou, vyvstala potřeba důmyslnějšího systému

organizace a kontroly. Velký celek nemůže být efektivně řízen jen jednou osobou, a tak byl

rozdělen na několik menších. Tyto nově vzniklé skupiny byly pak vedeny svými vlastními

vedoucími, obvykle zvolenými vůdcem celé skupiny.

Vznikaly království, říše a republiky a čím větší byly, tím byl zapotřebí sofistikovanější způsob

vládnutí a udržení kontroly. Vyvstaly otázky: „Jak zorganizovat větší celek do menších částí,

které budou schopny samostatně fungovat, rozvíjet se a přispívat k většímu bohatství celku

ke kterému patří?“ a „Jak je následně řídit?“ Tyto otázky naráží na samé jádro řízení a jsou

předmětem studia řízení organizačních systémů. Týkají se jak organizace a řízení státu, armády,

tak i náboženských organizací, či v dnešní době obchodních společností, které mohou

překračovat i hranice státu svého původu a stávat se nadnárodními.

V současnosti se o teorie řízení organizačních systémů opírají mnohé výrobní a obchodní

společnosti a přechází z tzv. „funkcionálního přístupu k řízení“ na „procesní organizace

a způsoby řízení“. Důvodem jsou jejich nesporné přínosy. Prvním důležitým argumentem

pro zavádění procesního řízení je možnost standardizace procesů. To znamená, že určitý úkon

proběhne vždy stejně. S tím je spojena i potřeba nastavení kompetencí jednotlivým

zaměstnancům u procesů, které zahrnují více lidí. Standardizace procesů přináší pak výhodu

v podobě zastupitelnosti zaměstnanců. To je umožněno skrze IT nástroje, jako je např.

podnikový informační systém. Určitý zaměstnanec pak může být zastoupen jiným

zaměstnancem na základě vyhledání potřebných informací v informačním systému

a následným dokončením procesu ve stejné kvalitě, a to v případě procesu zahrnujícího kontakt

se zákazníkem, dodavatelem či mezi interními zaměstnanci. Standardizace procesů tak přispívá

ke zvýšení kvality služeb a u výrobních podniků také kvality výroby. Umožňuje zajistit,

aby všichni zaměstnanci procesy prováděli identicky, ale také se mohli zabývat tím, jak procesy


[…]


na změny procesů.

Pro řízení peněžních prostředků a peněžních toků používá společnost vlastní systém, který

spoléhá na principy ekonomické teorie a využití informačního softwaru pro optimalizaci

predikce a plánování peněžních toků ve firmě. I peněžní toky jsou ve firmě řízeny relativně

efektivně.

Ekologicko-ergonomický subsystém

Z ergonomického hlediska se společnost může chlubit moderním pracovním prostředím, které

pomáhá vytvořit nejen komfortní prostředí pro zaměstnance, ale i navodit přátelskou atmosféru.

Společnost se nebojí investovat do kvalitního pracovního prostředí pro své zaměstnance

a využít služeb návrhářů s vědomím, že se jí tyto investice vrátí ve výkonu zaměstnanců

a zaměstnanecké loajalitě. Rozhodnutím, vedoucím společnost správným směrem, je také

rozhodnutí zaměstnat pracovníka, který bude mimo jiné mít na starosti právě vytváření

pracovního prostředí.
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Po ekologické stránce společnost díky svému novému sídlu, které získalo LEED certifikát,

uplatňuje opatření snižující dopad jejího provozu na životní prostředí. V budoucnu by se firma

měla zaměřit na zavedení vhodných ekologických opatření i pro své logistické centrum

a výdejní provozovny. Vhodné je zejména třídění odpadu a jeho minimalizace např.

používáním tříditelných forem obalů.

Souhrn doporučení na základě zjištěných výsledků

V jednotlivých subsystémech lze doporučit:

a) Rozšířit ekologická opatření, které už fungují v centrále společnosti, i na logistické

centrum a výdejní provozovny. Zejména se jedná o třídění a minimalizaci odpadů.

Vhodné je navrhnout formy tříditelných obalů produktů, eliminace kancelářského

papíru a preferování zejména elektronických způsobů záznamů.

b) Rozdělit obsazení funkcí ve vedení společnosti a na pozicích řídích pracovníků

jednotlivých oddělení tak, aby byla zachována efektivnost jejich rozhodování a bylo

zabráněno jejich přetěžování.

c) Vytvořit systém nepřímého řízení v oblasti motivace zaměstnanců, stanovením

sledovaných ukazatelů efektivity práce u jednotlivých funkcí, podle kterých by byly

odměny rozdělovány buď podle podílů odvedené práce jednotlivých pracovníků

na celkové práci jejich oddělení nebo za pomocí bodovacího systému. Kromě toho

je podstatné motivovat pracovníky i dalšími formy benefitů jako je např. „Cafeterie“,

plně hrazené stravenky či volno navíc. Pokud si chce společnost zachovat stávající

pracovníky, je důležité, aby reagovala na kroky konkurence a nabízela srovnatelné

pracovní podmínky.
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 Závěr

V praktické části bakalářské práce došlo k představení vybrané společnosti včetně její

organizační a řídící struktury. Její hlavní část se zabývala rozborem procesu nepřímého řízení

v organizačním subsystému, což byl její hlavní cíl. Pomocí dvou metod zde byla posouzena

vhodnost nastavení části organizační struktury společnosti. Výsledky byly vyhodnoceny

a porovnány včetně vhodnosti použitých metod. V dalších subsystémech organizačně-

ekonomické oblasti byla uvedena opatření, která společnost realizuje. V závěrečné podkapitole

byly uvedeny procesy rozhodování spojené s procesy nepřímého řízení.

Dalším cílem bakalářské práce bylo na základě získaných informací a na základě provedeného

rozboru navrhnout pro procesy nepřímého řízení vybrané společnosti doporučení pro jejich

optimalizaci. Návrhy a opatření pro jednotlivé subsystémy jsou uvedeny v kapitole 5. Výsledky

a diskuse. V rámci jednotlivých subsystémů bylo navrženo několik doporučení.

V ekologicko-ergonomickém subsystému se jedná o rozšíření ekologických opatření, jež jsou

již zavedená na centrále společnosti, do logistického centra a výdejních provozoven.

Také je podstatné se zaměřit na minimalizaci odpadů, které společnost produkuje.

V organizačním subsystému je vhodné rozdělení personálního obsazení vedení společnosti

a řídicích pozic jednotlivých oddělení za předpokladu zachování efektivity procesů.

Posuzovaná část organizační struktury vybrané společnosti je vyhovující aktuálním

požadavkům společnosti včetně rezervy v řídící kapacitě řídících pracovníků na posuzovaných

pozicích vzhledem k sezonním nárůstům jejich podřízených pracovníků a vzhledem

k pandemické situaci, kdy se rychle mění pravidla pro prodej v kamenných prodejnách a kdy

se zákaznická poptávka přesouvá směrem k internetovým obchodníkům.

V rámci ekonomicko-informačního subsystému bylo navrženo vytvoření systému nepřímého

řízení pro motivaci zaměstnanců prostřednictvím stanovení sledovaných ukazatelů efektivity

práce u jednotlivých funkcí, na jejichž základě budou odměny rozdělovány podle podílů

odvedené práce nebo za pomoci bodovacího systému.

Cíl bakalářské práce je možné považovat za splněný, neboť došlo k rozboru procesu nepřímého

řízení ve vybrané společnosti, a to rozsahu, který byl ovlivněn tím, jak byli pracovníci vybrané

společnosti ochotni sdílet potřebné informace. Ohledně srovnání praxe s teoretickými

východisky je možné uvést, že praxe z uvedené problematiky vychází. Při rozboru procesu

nepřímého řízení v organizačním subsystému byl použit postup dle Teorie řízení organizačních
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systémů a „metoda bodového hodnocení obtížnosti postavení řídících pracovníků pro určení

teoretické řídící kapacity“. Na vybranou společnost bylo nahlíženo prizmatem Teorie řízení

organizačních systémů, a to z hlediska používaných pojmů, uvedené struktury organizačního

systému a jejího chápání pojmu řízení.
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