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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Tématembakalářské práce je analýza procesů nepřímého řízení organizačních systémů. Toto téma je aktuální pro každý
rozvíjející se podnik, který dosáhne určité velkosƟ. Hranice, kdy je potřeby začít uplatňovat procesy nepřímého řízení je
proměnlivá v závislosƟ na tom, zda podnik realizuje hmotou, smíšenou nebo nehmotnou produkci a velikosƟ podniku.
Proto by se měl podnik opakovaně zabývat analýzou, jak jsou procesy nepřímého řízení definovány a uplatňovány.

Autor práce stanovil jako hlavní cíl zhodnocení procesunepřímého řízení v podniku se smíšenouprodukcí (e-commerce
–> široký sorƟment obchodovaného zboží).

Metodika práce odpovídá danému tématu, zvolený přístup je správný. Vychází z velmi dobře zpracované teoreƟcké
práce. TeoreƟcké poznatky jsou uplatněny v prakƟcké čásƟ.

V prakƟcké čásƟ jsou analyzovány procesy nepřímého řízení, které jsou zaměřenyna zkoumání ekologicko-ergonomického,
organizačního a ekonomicko- informačního subsystému ve vztahu k procesům přímého řízení.

Výsledky analýzy a souhrn doporučených opatření jsou provedeny v kapitole Výsledky a diskuze.

Část představující vlastní práci autora je v poměru k teoreƟcké čásƟ krátká. Důvod můžeme spatřit v tom, že některé
čásƟ, které jsou uvedeny v teoreƟcké čásƟ,mohly být součásơ práce vlastní. Potombybyl poměr obou čásơ vyrovnaný.

Autor projevil schopnost pracovat samostatně, což je poziƟvní, ale při častějším konzultování práce by byl lépe dodržen
poměr obou čásơ. Také číslování podkapitol v teoreƟcké čásƟ nepovažuji za opƟmální. Je nepřehledné a zavádějící.

I přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky na ní kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Práci hodnoơm jako velmi dobrou

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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